
Районное управление образования 
администрации Шабалинского района 

  
ПРИКАЗ 

 
от 31.10.2022                                                                                                               № 64 
пгт Ленинское 
  
О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников  
и областных предметных олимпиад 
в 2022/2023 учебном году  
 
 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 № 678, 
распоряжениями министерства образования Кировской области от 04.10.2022 № 1112 «О 
проведении всероссийской олимпиады школьников в Кировской области в 2022/2023 
учебном году» и от 17.10.2022 № 1162 «О проведении муниципального этапа областной 
олимпиады   школьников для учащихся 5-6 классов в 2022/2023учебном году»  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Олимпиад (приложение 1) 
2. Утвердить сроки и состав участников Олимпиад по каждому общеобразовательному 

предмету (приложение 2) 
3. Утвердить состав жюри муниципального этапа Олимпиад (приложение 3) 
4. Установить квоту победителей и призёров муниципального этапа Олимпиад по 

каждому общеобразовательному предмету в размере 45% от общего числа участников. 
Победителем признается участник, набравший наибольшее количество баллов, при условии, 
что количество набранных им баллов составляет не менее 50% от максимально возможного 
количества баллов. Призёром признаётся участник, следующий в рейтинговом списке за 
победителем в пределах квоты, набравший не менее 25% от максимально возможного 
количества баллов. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 
5.1. Назначить ответственных за проведение Олимпиад. 
5.2. Провести муниципальный этап Олимпиад на базе общеобразовательной 

организации в установленные сроки с учетом требований законодательства РФ в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.  

5.3. Обеспечить выполнение требований региональной предметно-методической 
комиссии к проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

5.4. Проводить Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с 10.00. 
5.5. Предоставить учителям, занятым в проведении Олимпиад и(или) в работе 

жюри в выходные дни, по их желанию другой день отдыха или по возможности произвести 
оплату из фонда оплаты труда учреждения. 

6. Ответственность за проведение муниципального этапа Олимпиады, в том числе за 
шифрование работ участников, возложить на заведующую РМК Девятиярову Т.В., 
председателя оргкомитета Олимпиад. 
 
 
Начальник РУО                                В.Н. Перминов 



     
 Приложение 1 

к приказу РУО № 64 от 31.10.2022 
 

Состав оргкомитета муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников, областных олимпиад школьников  

в 2022/2023 учебном году 
 

Девятиярова Т.В.. – заведующая РМК, председатель оргкомитета 

Созинова Н.И.. – главный специалист РУО, заместитель председателя оргкомитета 

Члены оргкомитета – ответственные за проведение Олимпиад в школах: 

Рычихин А.Н, заместитель директора по УВР ШМОКУ СОШ с. Высокораменское 

Перминова Г.П., заместитель директора по УВР ШМОКУ СОШ п. Гостовский 

Колосницына О.В., заместитель директора по УВР ШМОКУ СОШ с. Новотроицкое 

Бачерикова Т.С.., заместитель директора по УВР ШМОКУ СОШ с. Черновское 

Татаринова С.А., директор ШМОКУ ООШ с. Архангельское 

Тарасова Л.А., и.о. директора ШМОКУ ООШ с. Колосово 

Власова Т.Г., директор ШМОКУ ООШ с. Соловецкое, 

Демина Л.В., заместитель директора по УВР КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское (по 
согласованию) 



Приложение 2 
к приказу РУО № 64 от 25.10.2022 

 
Сроки и состав участников муниципального этапа Олимпиад  

в 2022/2023 учебном году 
 

Дата День недели Предмет Участвуют 
классы 

8 ноября вторник Право 9-11 

12 ноября суббота Русский язык 7-11 

13 ноября воскресенье Астрономия 5-11 

14 ноября понедельник Физика 5-11 

15 ноября вторник Экология 7-11 

16 ноября среда История 7-11 

18 ноября пятница Искусстве (МХК) 5-11 

19 ноября суббота Английский язык 7-11 

22 ноября вторник География 7-11 

23 ноября среда Французский язык 7-11 

24 ноября четверг Обществознание 5-11 

25 ноября пятница Немецкий язык 5-11 

26 ноября суббота Литература 7-11 

27 ноября воскресенье Информатика 8-11 

1 декабря четверг Химия 7-11 

2 декабря пятница Экономика 7-11 

3 декабря суббота Биология 5-11 

9 декабря пятница Физическая культура 7-11 

10 декабря суббота Испанский язык 7-11 

11 декабря воскресенье Математика 7-11 

15 декабря четверг Технология 7-11 

17 декабря суббота Основы безопасности 
жизнедеятельности 7-11 

   
 

 



Приложение 3 
к приказу РУО № 64 от 31.10.2022 
 

Состав предметных жюри и апелляционных комиссий муниципального этапа Олимпиад 
в 2022/2023 учебном году 

 
Девятиярова Т.В., заведующая методическим кабинетом РУО, - секретарь всех предметных 
комиссий  
 

Английский язык 
Червякова Л.П., учитель английского языка КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, председатель; 
Глушкова Е.С., учитель английского языка КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское; 
Вшивцева И.М., учитель английского языка КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское; 
Дербенева Л.Ю., учитель английского языка ШМОКУ СОШ с.Новотроицкое; 
Окулова Л.А., учитель английского языка ШМОКУ ООШ с. Соловецкое. 

Биология, экология 
Букетова С.В., учитель биологии КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, председатель; 
Шитова А.А., учитель биологии КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское; 
Краева Н.П., учитель биологии ШМОКУ СОШ с. Высокораменское; 
Ковязина Н.В., учитель биологии ШМОКУ СОШ с.Новотроицкое; 
Смирнова Г.А., учитель биологии ШМОКУ СОШ с. Черновское. 

География 
Букетова С.В., учитель географии КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, председатель; 
Перминова Г.П., учитель географии ШМОКУ СОШ п. Гостовский; 
Филатьева Л.Н., учитель географии ШМОКУ СОШ с. Черновское; 
Ковязина Н.В., учитель географии ШМОКУ СОШ с. Новотроицкое; 
Сергеева Н.А., учитель географии ШМОКУ ООШ с. Соловецкое. 

История, обществознание 
Демина Л.В., учитель истории и обществознания КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, председатель;  
Добровольская И.Е., учитель истории и обществознания КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское; 
Шильникова Е.В., учитель истории и обществознания КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, 
Колосницына О.В., учитель истории и обществознания ШМОКУ СОШ с. Новотроицкое; 
Скрябин С.Г., учитель истории и обществознания ШМОКУ СОШ с. Высокораменское; 
Пупышева Е.Н., учитель истории и обществознания ШМОКУ СОШ п. Гостовский. 

Литература, русский язык 
Лабутина Т.С., учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, председатель; 
Шуракова Н.С., учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское; 
Южанина О.В., учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское; 
Щенникова Н.А., учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское; 
Крупина М.А., учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское; 

Математика 
Рубанов Игорь Соломонович, заместитель директора Кировского областного 
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования одаренных школьников», председатель жюри (по 
согласованию) 
Члены жюри: 
1. Ашихмин Анатолий Александрович, магистрант 1 курса федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский университет ИТМО», направление 
"Программирование и искусственный интеллект" (по согласованию) 

2. Ахматгалеева Наталья Олеговна, учитель Кировского областного государственного 
общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический 
лицей» (по согласованию) 

3. Бызов Виктор Александрович, старший преподаватель кафедры прикладной 
математики и информатики федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный 
университет» (по согласованию) 



4. Васильчишин Сергей Михайлович, аспирант 2 курса Физтех-школы Прикладной 
Математики и Информатики (ФПМИ) федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Московский физико-технический 
институт (национальный исследовательский университет)» (по согласованию) 

5. Дружков Сергей Александрович, студент 2 курса бакалавриата факультета 
математики и компьютерных наук Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет», призер заключительного этапа ВсОШ по математике 
2020 годов (по согласованию) 

6. Здоровенко Марина Юрьевна, доцент кафедры прикладной математики и 
информатики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Вятский государственный университет» (по согласованию) 

7. Зубарева Елена Ивановна, учитель Кировского областного государственного 
общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический 
лицей» (по согласованию) 

8. Зяблицев Владимир Сергеевич, контролер изделий на автоматизированных 
измерительных средствах (системах) контроля 5 разряда АО "ВМП "Авитек" (по 
согласованию) 

9. Казанцева Анна Вячеславовна, студентка 1 курса факультета математики и 
компьютерных наук Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» 
(по согласованию) 

10. Казицына Татьяна Васильевна, методист, ГАОУ ДПО Центр педагогического 
мастерства (по согласованию) 

11. Караулов Василий Михайлович, доцент кафедры финансов и экономической 
безопасности федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Вятский государственный университет» (по согласованию) 

12. Ковязина Елена Михайловна, педагог дополнительного образования Кировского 
областного государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования одаренных 
школьников» (по согласованию) 

13. Кодолова Ольга Николаевна, ООО "КонсультантКиров", специалист (по 
согласованию) 

14. Корзунина Елена Владимировна, учитель Кировского областного государственного 
общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический 
лицей» (согласованию) 

15. Кутявин Денис Максимович, студент 4 курса бакалавриата факультета математики и 
компьютерных наук Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» 
(по согласованию) 

16. Корчемкина Мария Александровна, педагог дополнительного образования 
Кировского областного государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования одаренных 
школьников» (по согласованию) 

17. Лузгарев Вадим Юрьевич, ведущий специалист по АСУ ООО «Автоматика Киров» 
(по согласованию) 

18. Лукин Михаил Александрович, учитель Кировского областного государственного 
общеобразовательного автономного учреждения «Кировский экономико-правовой 
лицей» (по согласованию) 

19. Лучинин Сергей Александрович, магистрант 1 курса факультета математики и 
компьютерных наук Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» 
(по согласованию) 

20. Макарова Юлия Игоревна, учитель Кировского областного государственного 
общеобразовательного автономного учреждения «Лицей естественных наук» (по 
согласованию) 



21. Марков Роман Владимирович, доцент кафедры фундаментальной математики 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вятский государственный университет» (по согласованию) 

22. Миклин Артем Владимирович, учитель Кировского областного государственного 
общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический 
лицей» (по согласованию) 

23. Милькина Елена Павловна, учитель Кировского областного государственного 
общеобразовательного автономного учреждения «Кировский экономико-правовой 
лицей» (по согласованию) 

24. Назаров Матвей Антонович, студент 1 курса факультета математики и компьютерных 
наук Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (по 
согласованию) 

25. Пермякова Оксана Валерьевна, учитель Кировского областного государственного 
общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический 
лицей» (по согласованию) 

26. Петров Андрей Александрович, доцент кафедры фундаментальной математики 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вятский государственный университет» (по согласованию) 

27. Полозова Ольга Владимировна, студентка 3 курса бакалавриата факультета Высшей 
школы бизнеса (ВШБ) Национального исследовательского университета «Высшая школа 
экономики» (по согласованию) 

28. Прозорова Анна Георгиевна, инженер-программист, ООО "КАДЭКС" (по 
согласованию) 

29. Прозорова Татьяна Георгиевна, методист, педагог дополнительного образования 
Кировского областного государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования одаренных 
школьников» (по согласованию) 

30. Прокашева Маргарита Анатольевна, учитель Кировского областного 
государственного общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-
математический лицей» (по согласованию) 

31. Рогозина Лариса Викторовна, учитель Кировского областного государственного 
общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический 
лицей» (по согласованию) 

32. Ряттель Александра Владимировна, доцент кафедры экономики федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Вятский государственный университет» (по согласованию) 

33. Семенова Ирина Александровна, педагог дополнительного образования Кировского 
областного государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования одаренных 
школьников» (по согласованию) 

34. Сидоров Вадим Вениаминович, доцент, лаборант-исследователь кафедры 
фундаментальной математики федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Вятский государственный 
университет» (по согласованию) 

35. Смирнова Людмила Александровна, самозанятая (по согласованию) 
36. Смирнова Мария Игоревна, учитель Кировского областного государственного 

общеобразовательного автономного учреждения «Кировский физико-математический 
лицей» (по согласованию) 

37. Старостина Ольга Валентиновна, методист, педагог дополнительного образования 
Кировского областного государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования одаренных 
школьников» (по согласованию) 

38. Суворов Александр Николаевич, учитель Кировского областного государственного 
образовательного бюджетного учреждения «Центр дистанционного образования детей» 
(по согласованию) 



39. Торбеева Анна Владимировна, секретарь учебной части, педагог дополнительного 
образования Кировского областного государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
одаренных школьников» (по согласованию) 

40. Хитрин Глеб Игоревич, студент 1 курса бакалавриата факультета компьютерных наук 
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», призер 
заключительного этапа ВсОШ по математике 2022 (по согласованию) 

41. Черанева Анна Владимировна, методист, педагог дополнительного образования 
Кировского областного государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования одаренных 
школьников» (по согласованию) 

42. Чермных Василий Владимирович, главный научный сотрудник управления научной и 
инновационной деятельности федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Сыктывкарский государственный 
университет имени Питирима Сорокина» (по согласованию) 

43. Чупраков Дмитрий Вячеславович, доцент кафедры фундаментальной математики 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вятский государственный университет» (по согласованию) 

44. Широков Дмитрий Владимирович, доцент кафедры фундаментальной математики 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Вятский государственный университет» (по согласованию) 

45. Леушина Е.И., учитель математики КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, председатель; 
46. Акатова Н. В., учитель математики КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское; 
47. Гунбина С.В., учитель математики ШМОКУ СОШ с. Высокораменское; 
48. Белобородова Л.С., учитель математики ШМОКУ СОШ п. Гостовский; 
49. Гунбина И.В., учитель математики ШМОКУ СОШ с. Новотроицкое; 
50. Полякова С.В., учитель математики ШМОКУ СОШ с. Черновское; 
51. Осипов Ю.А., учитель математики ШМОКУ ООШ с. Архангельское. 

Основы безопасности жизнедеятельности 
Червяков Н.С., преподаватель-организатор ОБЖ КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, председатель; 
Носков Ю.Н., учитель ОБЖ ШМОКУ СОШ с. Высокораменское; 
Пупышев А.В., учитель ОБЖ ШМОКУ СОШ п. Гостовский; 
Фролова Н.Д., учитель ОБЖ ШМОКУ СОШ с. Новотроицкое; 
Вохмянин О.С., учитель ОБЖ ШМОКУ ООШ с. Архангельское. 
 Физика 
Леушин А.Г., учитель физики КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, председатель; 
Царегородцев И. Д., учитель физики ШМОКУ СОШ с. Высокораменское; 
Белобородов В.А., учитель физики ШМОКУ СОШ п. Гостовский; 
Осипов Ю.А., учитель физики ШМОКУ ООШ с. Архангельское; 
Маркин А.А., учитель физики ШМОКУ СОШ с. Черновское. 

Химия 
Краева Н.П., учитель химии КОГОБУ СШ с УИОП пгт Ленинское, председатель; 
Шитова А.А.., учитель химии ШМОКУ СОШ с. Высокораменское; 
Ковязина Н.В., учитель химии ШМОКУ СОШ с. Новотроицкое; 
Филатьева Л.Н., учитель химии ШМОКУ СОШ с.Черновское; 
Хитрина Т.В., учитель химии ШМОКУ ООШ с. Соловецкое. 
 
 
 
 

 
 
 


